**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 In qua ui animæ sit sicut in subiecto.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QV AEST. III.

**¶ Super questionis quarta articulum secundum.**

**I**N questionis quarta articulo secundo, omisso primo, dubium occurrit duplex. Primus, quomodo credere sit a duobus actiuis, intellectu scilicet, & voluntate. Sed quoniam hoc in qua-

scilicet primū in quolibet gene  
re continēs in se alia uirtute, di-  
citur esse substantia illorum.

**A D S E C V N D V M** dicen-

Scito in 25. annis  
tertii Senten. occur-  
rit. Et ut intelligatur  
dubium, primum  
duo. Alterum est,  
quod aliud est fide-  
is & eius actum.  
scilicet credere, de-  
pendere a voluntate  
& aliud est fidem  
perfectam in sua ac-  
tu. vel actum fidei

Et uel actum huius  
perfecitum, depende-  
re a volitate per-  
fecta. Haec enim sunt  
valde dinera, & non  
sunt confundenda.  
Et licet utrunque sit  
verum, & assertum  
ab auctore: & pri-  
mū pro principio,  
*Ex locupletis res*  
A D T E R T I U M dicendum,  
quod dicitio potest & esse uiso-  
rum, & non uisorum, & presen-  
tium, & absentium: & ideo res  
diligenda non ita propriae ad-  
aptatur fiduci, sicut res speranda,  
cū spes semper sit absentium,  
& non uisorum.

**A D Q U A R T U M** dicēdūm,  
quod substantia, & argumentū,  
secundum quod in diffinitiōe  
fidei ponuntur, non important  
diuersa genera fidei, neq; diuer-  
sos actus, sed diuersas habitadi-  
nes unius actus ad diuersā obie-  
cta, ut ex dictis patet.\*

perfecta per habitu  
charitatis. Ethoc est  
veritissimum. & cer-  
tissimum: quia cre-  
dere est voluntaria  
positio: ut experi-  
mur. In secundo  
autem dicto signifi-  
catur non quod cre-  
dere: sed quod con-  
ponitur in definitione fidei.

## ARTICVLVS II.

*Vtrum fides sit in intellectu, si-  
cut in subiecto.*

**A**D SECUNDVM sic pice dit. Videtur, quod fides non sit in intellectu, sicut in subiecto. Dicitn. Aug.\* in li. de p-destinatio sanctorum, q fides in creditum voluntate consistit; sed voluntas est alia potestia ab intellectu. ergo fides non est in intellectu, sicut in subiecto. ¶ 2 Prat. Assensus fieri ad aliqd credendum prouenit ex voluntate Deo obediēte. Tota ergo la fidei ex obedientia esse uerit: sed obedientia est in voluntate. ergo & fides. nō ergo est in intellectu.

reducatur in dispositionem intellectus per  
modum variarum proficisci.

gis, vel minus perfecti: & non oportet proprium  
luntate perfectionem ponere. Ad primum hanc  
aliud est loqui et credere, & aliud de virtute certe-  
nir ad credendum sat fit voluntate sine habitu.  
**P** 3 Prat. Intellectus est vel spe-  
culatiu<sup>s</sup>, vel practicus: sed fides  
non est in intellectu speculatiu-  
o, cum nihil dicat de certitudo-  
& fugiendo, ut dicitur in 3. de\*  
Anima: non est ergo principiu-  
operationis. Fides autem est que  
per dilectionem operatur, ut di-  
citur ad Gal. 5. Similiter etiam nec  
**G** in intellectu pratico, cuius obie-  
ctum est uterum contingens fa-  
cibilis, vel agibile. Objectum e-  
nam fidei est verum aeternum,  
ut ex supra dicitur patet. non ergo  
fides est in intellectu, sicut in  
subiecto.

**S E D C O N T R A** est, quod fit  
dei succedit uscio patria secun-  
dum illud primae ad Corin. 13.  
Videmus nunc p speculum in  
enigmate, tunc autem faciem  
faciem; sed uscio est in intellectu,  
ergo & fides.

**R E S P O N S U M.** Dicendum, quod fides sit quedam virtus, operis, quod actus eius sit per se deus. Ad perfectionem autem actuus, qui ex duabus actibus principiis procedit, requiritur quod utrumque actiuorum principiorum sit perfectum. Non enim bene potest fecari nisi & fecans habeat artem, & serra sit bened ipsa sit secundum. Dispositio autem ad bene agendum in illis potentissimis animarum, quae se habent ad obiecta est habitus, ut supra dictum est. Et ideo oportet, quod actus procedens ex duabus talibus potentissimis suis perfectius habitu aliquo praecoxente in utraq. potentiarum. Dicendum autem est supra, quod credere est actus intellectus, secundum quod mouetur a voluntate ad assentendum. Procedit autem huiusmodi actus & a voluntate, & ab intellectu, quorum utrumque natum est per habitum perfecte secundum praedicta: & ideo oportet, quod tam in voluntate fit aliis habitus, quam in intellectu, si beatus actus fidei esse perfectus: sicut etiam ad hoc quod actus corporisibilium sit plenus, oportet quod sit habitus prudenter in ratione, & habitus temperatio in

te primos quod est  
mum omnium speculabilium proper legimus  
ipfa natura obiecti ponit fidem habitum specie  
niam idem obiecti um est et ratione summa operis  
dem obiecti natura habitum fideliter extendit pre-  
portionib[us] sicut & obiectum ipsum exat-  
tum. Aduerte sed q[uo]d h[ab]et dixit author de fide obiectu  
rum speculatio. Alius n. & uerius loquenda  
est.

**A** secundum ipsum, & ueritatem, quod fides est habitus altior priora & speculatio prehabens eminenter utrumque, sicut feni-

cus communis respectu fenium propriorum & propterea utrumque opus habet sed loquendo ut plures, & comparando ad hoc dico, sub peculariū comprehenditur. Hac autem esse me-

tem authoris patet,

tū ex eo, quod theo-  
logia scientia qua-  
ritualitate, contine-  
tur in nicipiis, quo-  
rum est fides, est hu-  
i simmodi, ut primo  
libro omnium est:  
cum ex eo, quod do-  
cet Spiritu sancti,  
exinde emanat,  
fuit huiusmodi, ut  
intra patet. Elle  
autem hanc doctri-  
nam secundum uer-  
itatem, eminentia  
in quantum ex imperio uolunta-  
tis intellectus credibiliib. assentit.

**B** A D P R I M U M ergo dicen-  
dum, quod Augu. fidem accipit  
per actuū fidei, qui dicitur conser-  
vare in creditum voluntate,  
autem in quantum ex imperio uolunta-  
tis intellectus credibiliib. assentit.

**C** A D S E C U N D U M Dicen-  
dum, quod non solum oportet  
uoluntatem esse promptam ad  
obedientiam, sed etiam intellectu-

mētum esse bene dispositum ad se-  
quendum imperium voluntatis: sicut oportet concupisibilē  
esse bene dispositam ad sequen-  
dum imperium rationis. & iō  
non solum oportet esse habitu-  
uirtutis in uoluntate imperante,  
sed et in intellectu assentiente.

**D** A D T E R T I U M Dicendū,  
quod fides est in intellectu speculati-  
ū sicut in subiecto, ut manifeste  
patet ex fidei obiecto: sed qd ueritas  
prima, qd est fidei obiectū, ē  
finis omnium desideriorum, &  
actionum nostrarum, ut patet p  
Aug.\* in i. de Trinitate, inde est,  
quod per dilectionem operatur  
sicut etiam intellectus speculati-  
us extensio fit practicus, ut  
dicitur in 3. de anima.

## ARTICVLVS III.

**E** Vtrum charitas sit forma fidei.

**A** D T E R T I U M sic procedi-  
tur. Videtur, quod chari-  
tas, non sit forma fidei. Vnum-  
quodque enim fortitudo speciem  
per suam formam. eorum ergo,  
qua ex opposito diuiduntur, si-  
cū diuertere species unius gene-  
ris, unum non potest esse forma  
alterius: sed fides, & charitas di-  
viduntur ex opposito. primo ad  
Corinth. 13. sicut diuerse species  
uirtutis: ergo charitas non po-  
test esse forma fidei.

**F** ¶ 2 Prat. Forma, & id cuius est  
forma, sunt in eodem, quia ex  
his fit unum simpliciter: sed fides  
est in intellectu, charitas autem  
in uoluntate: ergo charitas non  
est forma fidei.

**G** ¶ 3 Prat. Forma est principium  
fidei: sed principium credendi ex

modus datus ab imperante informa actum imperatum, ideo  
virtus imperans, forma dicitur uirtutis imperata. Et iuxta huc  
fenium queritur, an fidei forma sit charitas.

**H** ¶ In reponione ad secundum in eodem articulo, aduerte qd  
si comparatio fiat uirtutis ad uirtutem, aut actum, aut actus ad  
parte uoluntatis magis uidetur  
esse obedientia, quam charitas,  
secundum illud ad Rom. 1. Ad  
obedientiam fidei in omnibus  
Gentib. ergo obedientia magis  
est forma fidei, quam charitas.  
S E D C O N T R A est, quod v-  
numquodque operatur per sua  
formam: fides autē per dilectionem  
operatur ergo dilectione cha-  
ritatis est fidei forma.

**I** R E S P O N D E O. Dicendū,  
quod sicut ex superiorib. patet,  
actus uoluntatis speciem reci-  
piunt a fine, qui est uoluntatis  
objecitum: id autem a quo aliqd  
speciem fortitudo, se habet ad mo-  
dum forme in reb. naturalibus.  
Et ideo cuiuslibet actus uolunta-  
tū forma quodammodo est fi-  
nis, ad quem ordinatur, tunc qd  
ex ipso recipit formam: tum etiā  
quia modus actionis oportet qd  
respondat proportionabiliter  
fini. Manifestum est autem ex \*  
predicatis, quod actus fidei ordi-  
natur ad obiectum uoluntatis,  
quod est bonum, sicut ad finem.  
Hoc autem bonum quod est fi-  
nis fidei, scilicet bonum diuinū,  
est proprium obiectum charita-  
tis: & ideo charitas dicitur for-  
ma fidei, in quantum per charita-  
tem actus fidei perficitur, & for-  
matur.

**J** A D P R I M U M ergo dicendū,  
quod charitas dicitur esse for-  
ma fidei, in quantum informat  
actum ipsius. Nihil autem prohibet  
unum actū a ditteris habiti, in  
formari, & secundū hoc ad diuer-  
fas spes reduci ordine quodā, vt  
supra dictum \* est, cū de actibus  
humanis in cōmuni ageretur.

**K** A D S E C U N D U M Dicendū,  
quod obiectum illa pedit de forma  
intrinseca. Sic autem charitas nō est  
forma fidei, sed prout informat  
actum eius, ut supra\* dictum est.

**L** A D T E R T I U M Dicendū,  
quod etiam ipsa obedientia, &  
similiter spes, & quæcumq. alia  
uirtus posset pcedere actū fidei  
rationabiliter formatum a chari-  
tate, sicut \* infra patet: & iō ip-  
sa charitas ponitur forma fidei.

## ARTICVLVS IV.

**M** Vtrum fides informis possit fieri for-  
mata, uel econuerso.

**N** A D Q U A R T U M sic proce-  
ditur. Videtur qd fides in-

actum, extrinseca in

ueniuntur, quoniam

hac in uoluntate, illa

in intellectu. Sed

si comparatio fiat a-

ctū imperati ad mo-

dum, quem ab im-

perante sū scipit, si